
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 220
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ...................................................................... 1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................ 1
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo .............................................................................. 2
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro .................................................................................... 2
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 026/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EFETUAR REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DO COLÉGIO GERAL-
DO OZÓRIO. DATA: 15/12/2022 às 09h00.

TOMADA DE PREÇOS N. 027/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EFETUAR REFORMA DAS ESTRUTURAS DE COBERTURAS E PI-
SOS EXTERNOS DA ESCOLA CARLOS AUGUSTO HAASSIS. DATA:
16/12/2022 às 09h00.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Id: 2441825

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE L I C I TA ÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 022/2022

OBJETO: Obra do Bairro Legal do Vila Romana e Bugalho -
Campos dos Goytacazes/RJ. VA L O R : R$ 19.872.336,45. DA-
TA E HORA DA ABERTURA: 29 de dezembro de 2022 às
10h. LOCAL: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, si-
to à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 Par-
que Santo Amaro - Campos dos Goytacazes/RJ. E D I TA L : O
Edital, na íntegra, está disponível para download através do
site oficial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licita-
coes.php ou poderá ser adquirido no setor da CPL, no en-
dereço supracitado, no horário compreendido entre 9h e 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) res-
ma de papel A4. INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL

Id: 2441746

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados,
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrô-
nico nº 31/2022, objetivando a Aquisição de materiais de consumo
para atender as necessidades do Programa de Saúde da Mulher,
Criança e Adolescente, através da Rede Cegonha, referente à Reso-
lução SES nº 2346 de 13 de Julho de 2021, no dia 20/12/2022, às
10h pelo portal ComprasNet - w w w. c o m p r a s . g o v. b r . O Edital e seus
anexos poderão ser obtidos no site: w w w. c o m p r a s . g o v. b r e/ou no Por-
tal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu h t t p : / / w w w. c a s i m i r o -
d e a b r e u . r j . g o v. b r.

Casimiro de Abreu, 24 de novembro de 2022.
Régis Silva Bento

Pregoeiro
Id: 2441700

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2022- PMI
PROCESSO: 3784/22
OBJETO: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO E

ILUMINAÇÃO CÊNICA PARA A REALIZAÇÃO DA 2ª EDIÇÃO DO
PROJETO NATAL LUZ, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS
E MÃO DE OBRA"

FOI IDENTIFICADO UM ERRO MATERIAL NA ELABORAÇÃO
DO EDITAL. PARA DIRIMIR OU EVITAR QUALQUER DÚVIDA QUE
POSSA HAVER ESTAMOS PUBLICANDO A SEGUINTE ERRATA:

ONDE SE LÊ:
"12.5.1. Comprovação do Registro da Empresa junto ao

CREA nas áreas de Engenharia Civil, Elétrica ou Mecânica e Agrô-
noma."

"12.5.2.Comprovação de possuir profissionais nas áreas de
Engenharia Civil, Elétrica ou Mecânica e Agrônoma detentores de re-
gistro junto ao CREA ..."

LEIA-SE:
"12.5.1. Comprovação do Registro da Empresa junto ao

CREA nas áreas de Engenharia Civil, Elétrica ou Mecânica ."
"12.5.2.Comprovação de possuir profissionais nas áreas de

Engenharia Civil, Elétrica ou Mecânica detentores de registro junto ao
CREA ..."

Para maiores informações : e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2441777

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

26/2022
PROCESSO: 962/2022
OBJETO: "AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER A

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL" com
participação exclusiva de micro-empreendedor individual, micro-empre-
sas e as empresas de pequeno porte"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item
DATA E HORA DE ABERTURA: 12/12/2022 ÀS 8:00 H.
Para maiores informações : e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2441778

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 106/2022

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 5577/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 106/2022 (licitacoes-e sob o ID n° 947598). Ob-

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECI-
MENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE CORRELATOS, para atender
a demanda do Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX, das
Unidades Básicas de Saúde - UBS, da Estratégia Saúde da Família -
ESF e do Centro Médico de Especialidades - CEMES, vinculados à
Secretaria Municipal de Saúde. Empresas vencedoras: RALIC COMÉR-
CIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ N° 24.602.657/0001-97, R$
2.030.036,90, RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI -
CNPJ N° 31.342.367/0001-17, R$ 8.630.287,28, , UNIÃO SUL CO-
MERCIAL DE ARTIGOS DA SAÚDE LTDA - CNPJ N°
33.851.567/0001-20, R$ 454.925,00, ESFERA MASTER COMERCIAL
EIRELI EPP - CNPJ N° 26.527.362/0001-29, R$ 608.990,00, MEDSUR
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ N°
07.943.870/0001-43, R$ 1.400.800,00 Homologação na íntegra dispo-
nível nos autos do processo.
Itaguaí, 24 de novembro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2441519

Município de Laje do Muriaé

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Laje do Muriaé torna público a realização da
Tomada de Preços nº 006/2022. - Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada de engenharia/arquitetura, via empreitada por preço global,
para construção de muros no Município de Laje do Muriaé-RJ, con-
forme especificações constantes do Projeto Básico e demais anexos,
partes integrantes e inseparáveis do Edital. - Hora e Data da Sessão e
Abertura dos Envelopes: 13h30min do dia 16/12/2022 - O Edital po-
derá ser adquirido pelos interessados junto ao Setor de Licitação da
Prefeitura Municipal de Laje do Muriaé, na Praça 1º de Maio, s/nº,
Centro, das 12:00 às 17:00 horas nos dias úteis, mediante entrega de
02 (duas) Resmas de Papel A4 e disponibilização de mídia digital
(Pendrive) para fornecimento da cópia do edital em formato digital. -
Tel. (22) 3829-2372. - Ary da Silva Lima - Presidente da CPL.

Id: 2441865

Prefeitura Municipal de Laje do Muriaé torna público a realização da
Tomada de Preços nº 007/2022. - Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada de engenharia/arquitetura, via empreitada por preço global,
para execução de obras de pavimentação em revestimento de concre-
to e construção de rede pluvial no Bairro Boa Vista no Município de
Laje do Muriaé-RJ, conforme especificações constantes do Projeto Bá-
sico e demais anexos, partes integrantes e inseparáveis do Edital. -
Hora e Data da Sessão e Abertura dos Envelopes: 16h00min do dia
16/12/2022 - O Edital poderá ser adquirido pelos interessados junto ao
Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Laje do Muriaé, na Praça
1º de Maio, s/nº, Centro, das 12:00 às 17:00 horas nos dias úteis, me-
diante entrega de 02 (duas) Resmas de Papel A4 e disponibilização de
mídia digital (Pendrive) para fornecimento da cópia do edital em for-
mato digital. - Tel. (22) 3829-2372. - Ary da Silva Lima - Presidente da
CPL.

Id: 2441866

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF

Nº 026/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, a revogação da
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 026/2022 considerando a
manifestação e fundamentos bem como a determinação do Ordenador
de Despesas da Secretaria Municipal Adjunta de Serviços Públicos, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 49 da Lei
8.666/93, que consta no Processo Administrativo nº 75.385/2022. De-
mais informações disponíveis na sala da Comissão Especial de Lici-
tações - SEMINF, na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Av e -
nida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ,
tel. contato (22) 2757-6027.

Macaé-RJ, 24 de Novembro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2441540

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/2022
Objeto: Aquisição de materiais de aviamentos e tecidos. Tipo: "ME-
NOR PREÇO POR ITEM". Dia: 12/12/2022 às 10:00 (dez) horas no
site https://licitanet.com.br/. Os interessados poderão obter informações
na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião
da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22
3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo si-
te www.itaocara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 28 de novembro de 2022.
PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2441627


		2022-11-26T02:30:14-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




